

Số: /KH-UBND

Tam Điệp, ngày 20 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tháng 9 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 69/KH-BATGT ngày 13/8/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh về tổ chức đợt hoạt động cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tháng 9 năm 2024, Ban An toàn giao thông thành phố Tam Điệp xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với những nội dung trọng tâm sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT); nâng cao ý thức trách nhiệm của người thực thi công vụ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.

2. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trọng tâm trong công tác bảo đảm trật tự ATGT nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn đáp ứng nhu cầu đi lại thuận tiện cho nhân dân và đạt các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra trong công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn thành phố năm 2024.

3. Phần đầu giảm tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông trên cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2023, không để xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng, ùn tắc giao thông kéo dài, đua xe trái phép.

4. Việc thực hiện đợt cao điểm phải cụ thể, thiết thực, hiệu quả, an toàn.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể từ thành phố đến cơ sở đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT.

2. Huy động các cơ quan thông tin truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị tích cực tuyên truyền pháp luật trật tự an ATGT, nhất là các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP sửa đổi các Nghị định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền từ cơ sở, thôn, tổ dân phố; đặc biệt phát huy hiệu quả tuyên truyền thông trên hệ thống Đài truyền thanh 3 cấp...

Chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATGT; về nguyên nhân, nguy cơ tai nạn giao thông tăng cao, tạo thái độ, ý thức nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về trật tự ATGT của người tham gia giao thông (đội mũ bảo hiểm, tuân thủ quy định tốc độ, không lái xe khi đã sử dụng rượu, bia, không chở quá tải trọng, không chở quá số người quy định,...); tuyên truyền thực hiện các biện pháp nhằm hạn chế tai nạn mô tô, xe gắn máy trên các tuyến đường liên xã, phường, đồng thời phổ biến quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải khách đường bộ, đường sắt đến các doanh nghiệp vận tải, cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư trên địa bàn thành phố.

**3.** Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm trật tự ATGT trên các tuyến đường, tập trung công tác kiểm soát phương tiện vận tải khách, phương tiện chở quá tải trọng, coi nới thùng xe, kiểm tra xử lý nghiêm các lỗi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông như: vi phạm quy định về tốc độ, nồng độ cồn, đi ngược chiều đường, không đội mũ bảo hiểm, dừng đỗ xe trái quy định, vi phạm hành lang ATGT; phương tiện không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật, không đăng ký, không đăng kiểm.

Bố trí lực lượng hướng dẫn, chỉ huy điều khiển giao thông tại các tuyến trọng điểm, các điểm giao cắt phức tạp, nhất là vào ngày nghỉ Quốc khánh 02/9, khai giảng năm học 2024-2025, đảm bảo cho người dân đi lại an toàn, thuận tiện, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài.

**4.** Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm trật tự ATGT, trong đó tập trung vào công tác quản lý kinh doanh vận tải, đăng ký, đăng kiểm, cấp phép, đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe.

**5.** Chinh trang kết cấu hạ tầng giao thông, tổ chức rà soát hệ thống biển báo đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung đầy đủ hệ thống biển báo, bổ sung các vạch sơn phân chia phần đường, làn đường, gờ giảm tốc, các yếu tố bất cập trong cơ sở hạ tầng giao thông đường bộ, sửa chữa, nâng cấp hệ thống đèn tín hiệu giao thông; nâng cấp một số đường gom dân sinh, xóa bỏ các lối đi tự mở trái phép qua đường sắt; chấn chỉnh việc dừng, đỗ của xe taxi gây mất trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị, thiết lập các điểm dừng, đỗ tạm thời cho xe taxi chở khách.

**6.** Triển khai các biện pháp ngăn chặn đua xe trái phép trên các tuyến đường nội thành trên địa bàn thành phố.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thời gian thực hiện: **Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/9/2024**

#### **1. Công an thành phố**

- Chỉ đạo Công an các xã, phường tham mưu cho Ban ATGT các phường, xã tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng an toàn giao thông - tháng 9” năm 2024, tập trung vào các hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn giao thông. Phối hợp Đội kiểm tra trật tự đô thị thành phố tập trung tuyên truyền lưu động tại các địa bàn đông dân cư, tuyến đường trọng điểm, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra TNGT; tuyên truyền, vận động, tổ chức ký cam kết cho các chủ doanh nghiệp vận tải, lái xe chấp hành nghiêm các quy định về tải trọng phương tiện.

- Tuyên truyền về các hoạt động của lực lượng chức năng trong công tác bảo đảm TTATGT để tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân; chú ý biểu dương gương người tốt, việc tốt, đồng thời lên án các hành vi vi phạm, coi thường kỷ cương, pháp luật, gây mất an ninh trật tự, chống người thi hành công vụ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch chỉ đạo của Bộ Công an, Giám đốc Công an tỉnh về mở đợt cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

- Xây dựng Kế hoạch, bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát, chỉ huy điều khiển giao thông, đặc biệt là trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh (02/9) và khai giảng năm học 2024-2025, trong đó chú trọng đến các tuyến đường có lưu lượng phương tiện tham gia giao thông lớn, mật độ dân số đông như Quốc lộ 1A, Quốc lộ 12B, đường Chi Lăng, đường Quang Sơn, đường Ngô Thì Sĩ, đường Đồng Giao, đường Quyết Thắng... vào các giờ cao điểm như trước giờ làm việc và tan tầm của công nhân khu công nghiệp... các đoạn đường tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

- Huy động lực lượng Cảnh sát giao thông - trật tự phối hợp với các lực lượng cảnh sát khác tăng cường kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm theo chuyên đề theo chỉ đạo của Giám đốc Công an tỉnh như phòng chống đua xe trái phép, vi phạm quy định về tốc độ, chở quá tải trọng, quá số người quy định, đi ngược chiều đường, đi không đúng làn đường, tránh, vượt sai quy định; vi phạm quy định về thời gian lái xe; đón, trả khách không đúng nơi quy định; đặc biệt là những vi phạm liên quan đến nồng độ cồn, chất ma túy.

## **2. Phòng Quản lý đô thị**

- Phối hợp với Công an thành phố tổ chức rà soát tham mưu cho UBND thành phố đề nghị cấp có thẩm quyền bổ sung đầy đủ hệ thống biển báo, vạch sơn phân chia phần đường, làn đường, gờ giảm tốc, các yếu tố bất cập trong cơ sở hạ tầng giao thông đường bộ, sửa chữa, nâng cấp hệ thống đèn tín hiệu giao thông.

- Phối hợp với UBND các phường, xã đề xuất xây dựng các tuyến đường gom dân sinh, xóa bỏ các lối đi mở trái phép qua đường sắt. Đề xuất thiết lập các điểm dừng, đỗ tạm thời cho xe taxi chở khách; thực hiện các biện pháp bảo đảm ATGT tại các công trình đang thi công và tạm ngừng thi công.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Triển khai chương trình giảng dạy về trật tự an toàn giao thông theo chương trình của Bộ giáo dục và Đào tạo quy định ở các cấp học. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhắc nhở học sinh thường xuyên tự giác chấp hành quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là việc đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe máy điện; việc chấp hành tín hiệu đèn khi tham gia giao thông... chú trọng trong dịp Lễ khai giảng năm học mới và duy trì trong thời gian tiếp theo.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chương trình phối hợp số 11/CtrPH-BCA-BDGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025.

### **4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố**

- Xây dựng các cụm pa nô, áp phích, khẩu hiệu tại các điểm công cộng, nơi đường giao cắt, khu vực khuất tầm nhìn...Nhà văn hóa, để tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

- Chủ động phối hợp với Công an thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các tin, bài, tăng thời lượng phát sóng các chuyên mục có nội dung tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông, các nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông và các biện pháp phòng tránh tai nạn giao thông như: chấp hành nghiêm chỉnh việc đội mũ bảo hiểm mô tô, xe máy theo quy định, không lái xe khi đã sử dụng rượu, bia, không chở quá tải trọng và không chở quá số người quy định, tuân thủ các quy định về tốc độ khi lái xe...

**5. Đội Kiểm tra trật tự đô thị thành phố:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về TTATGT - TTĐT đến toàn thể các tầng lớp nhân dân. Phối hợp với Công an thành phố, UBND các phường, xã tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT-TTĐT. Tổ chức lực lượng kẻ lại vạch sơn trên vỉa hè đã bị mờ, hỏng, bố trí lực lượng, phương tiện cắt bỏ các tán cây che khuất tầm nhìn, che khuất biển báo giao thông.

**6. Các tổ chức, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn thành phố:** Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thường xuyên nhắc nhở, yêu cầu người lao động, học sinh, sinh viên chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về TTATGT.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thành phố**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật giao thông đường bộ, đường sắt đến cán bộ, hội viên, đoàn viên trên địa bàn quản lý; vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên gương mẫu chấp hành pháp luật trật tự an toàn giao thông; tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng của địa phương trong các hoạt động bảo đảm trật tự ATGT.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố: Thành lập các đội thanh niên tình nguyện phối hợp với Công an thành phố tham gia giữ gìn TTATGT, hướng dẫn giao thông tại nơi đường giao nhau có đèn tín hiệu, nơi đường bộ giao cắt đường sắt, các địa điểm phức tạp về giao thông trật tự. Phối hợp với Công an thành phố phát động sâu rộng phong trào xây dựng “văn hóa giao thông” trong tổ chức Đoàn thanh niên; phấn đấu 100% các Chi đoàn đạt Chi đoàn văn hóa giao thông. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức trao mũ bảo hiểm cho học sinh lớp 1 và các hoạt động tuyên truyền về ATGT đến các đối tượng học sinh trong dịp khai giảng năm học mới 2024-2025 nhằm tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

### **8. UBND các phường, xã**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động thực hiện Tháng an toàn giao thông năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho các tầng lớp nhân dân, căng, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về nội dung đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường chính, khu vực ngã ba, ngã tư, khu vực công cộng trên địa bàn phường, xã.

- Thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an phường, xã tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng trên địa bàn đạt hiệu quả.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả mô hình phong trào “Nhóm tự quản về an ninh trật tự và vệ sinh môi trường” ở các khu dân cư.

Ban An toàn giao thông thành phố yêu cầu các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này tổ chức thực hiện, đảm bảo thiết thực hiệu quả. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban An toàn giao thông thành phố để chỉ đạo, giải quyết; đồng thời, gửi báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng an toàn giao thông năm 2024 về Ban An toàn giao thông thành phố (*qua Công an thành phố*) **trước ngày 01/10/2024**.

Giao Công an thành phố chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Ban An toàn giao thông tỉnh, UBND thành phố theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban ATGT tỉnh; | (để b/c)
- Thường trực Thành ủy; |
- Thành viên Ban ATGT thành phố (để c/đ);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, BATGT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  
Hoàng Mạnh Hùng**